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ANOTACE

Diplomová práce s názvem Svatba: Tradiční přechodový rituál v kontextu

21. Století je zaměřena na svatbu z perspektiv různých společensko-vědních

disciplín. Její praktická část práce se pak zabývá aktuálními postoji mladých lidí ke

svatbě a svatebním zvykům. Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. V první

kapitole je svatba dána do kontextu celého systému rituálů, aby bylo možné lépe

pochopit její význam a důležitost. Druhá kapitola práce se věnuje historii

svatebního obřadu a to zejména u Germánů a Římanů, ze kterých vychází i naše

současné svatební tradice. Z demografického a právního pohledu je pak obřad

popsán v kapitole třetí. Zde se dočteme například o vývoji sňatečnosti a sňatkovém

věku v České republice nebo formálních náležitostech nutných k uzavření sňatku.

Praktickou část práce lze nalézt v kapitole čtyři. V této kapitole se dočteme o

průběhu výzkumu a zároveň jsou zde prezentovány výsledky, které jsou porovnány

s jinými studiemi zabývající se stejným tématem.

ANNOTATION

The thesis Wedding: A Traditional Rite of Passage in the context of the 21st

century is focused on nuptials from the perspective of various social studies. Its

practical part deals with current attitudes of young people towards nuptials and

nuptial customs. The paper is divided into four main chapters. In the first chapter

wedding is set in the context of the whole system of rituals in order to highlight its

importance in human lives. Second chapter of the thesis deals with the history of the

wedding ceremony. Particularly, the history of old Germanic tribes and Romans is

described there as our current weddings are mainly inspired by them. Chapter three

is focused on the demographic and legal points of view. For instance, we can learn

about marriage rates, the age of the first wedding or about the formal requirements

for a legal marriage. The practical part of the thesis can be found in the chapter four.

The process and results of the research are presented there. Furthermore, the results

are compared with other papers concerning the same issues.
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ÚVOD

Tématem této práce je svatba jako přechodový rituál v kontextu 21. století.

A to jak z pohledu antropologie, sociologie (potažmo demografie) a psychologie,

tak z pohledu mladých lidí. Hlavním cílem mé práce je tedy nejprve prozkoumat

a popsat svatbu z pohledu různých společenských věd. Následně pak zjistit reálné

postoje studentů na tento přechodový rituál pomocí kvantitativního výzkumu

na středních školách. Práce je formálně rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Svatba je jedním z nejdůležitějších rituálů v naší západní kultuře. Z toho

důvodu se budu zabývat rituály, a to zejména rituály přechodovými, do kterých

svatba patří. Vycházet budu z díla známého antropologa Arnolda Van Gennepa

a jeho práce Přechodové rituály. Vedle něj pak práci doplním o pohled dalších

antropologů, jako například R. F. Murphyho či Victora Turnera. Za důležité také

považuji získat psychologický pohled na přechodové rituály. V tomto mi

nápomocné budou zejména práce psychologa Iva Plaňavy, který je odborníkem

právě na problematiku manželství.

V další kapitole zasadím tento rituál do historického kontextu. Popíši

svatební obřad z perspektivy starých Germánů a Římanů, u kterých lze najít kořeny

našich svatebních zvyků a tradic. Vedle samotného obřadu se také zaměřím

na některé tradice s ním spojené, jako například snubní prsten nebo věno. Dále

doložím, že dnešní nesezdané soužití není jen záležitostí moderní doby. Za hlavní

zdroj pro tuto kapitolu považuji práci J. C. Bologne Svatby: Dějiny svatebních

obřadů na Západě.

Pohledu na svatbu z právního hlediska se budu věnovat v kapitole

následující. V této kapitole také objasním vývoj sňatečnosti v České republice

a následně provedu mezinárodní srovnání. Dále se zaměřím na věk při prvním

sňatku. Popíši vývoj sňatkového věku jak v České republice, tak v mezinárodním

kontextu. Hlavními zdroji pro tuto problematiku jsou zejména statistiky vydané

Českým statistickým úřadem, dále statistiky vydané statistickou sekcí OSN a také

studie zveřejněné na oficiálních stránkách OECD (Organisation for Economic

Cooperation and Development ).
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V praktické části své práce zveřejním postup a výsledky svého

kvantitativního výzkumu, který jsem uskutečnila na středních školách. Hlavním

cílem výzkumu bylo zjistit pohled mladých lidí na svatbu a svatební zvyky.

Hypotézy pro tento výzkum jsem stanovila na základě prostudování sociologických

studií vydaných Sociologickým ústavem akademie věd České republiky, dále pak

tiskových zpráv vydaných Centrem pro veřejné mínění. Ke stanovení hypotéz

a výzkumných otázek byla také velice přínosným zdrojem práce Představy mladých

lidí o manželství a rodičovství vypracovaná Ludmilou Fialovou a kol.
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1. SVATBA JAKO RITUÁL

1.1 Definice rituálu:

Termín pochází z latinského slova ritualis, znamená obřadný a je velice

podobný termínům obřad a ceremoniál. Často se rituály vyvinuly z náboženských,

nebo dokonce magických obřadů. Rituál lze definovat jako způsob

standardizovaného chování, které je zároveň ustanovené a formalizované. Pro svou

opakovatelnost funguje jako stabilizátor chování.1 Pomocí rituálu se předávají

a upevňují hodnoty a vztahy sociální skupiny, a to se děje prostřednictvím znaků,

symbolů a gest. 2 Pomocí rituálu se určité společenství udržuje a upevňuje se v něm

normativní organizace. Ritualizace je nutnou součástí chování v každé společnosti

a na jedince je vyvíjen tlak, aby ji dodržoval.3

Rituály jsou kolektivní záležitostí, při které se lidé shromažďují při zvláštní

příležitosti, která má posvátný rámec. Lidé se během rituálu vždy řídí určitými

předpisy a často jsou nuceni v rámci tohoto aktu potlačit sebe samé, což je

nezbytností při přechodu do posvátného stavu.4 Rituály probíhají podle určitých

pravidel, ta jsou pro dlouhá období zcela neměnná. S proměnou společnosti však

mohou ztrácet svůj smysl, a mohou se tak stát jen formou bez obsahu a významu.

V minulosti se lidské životy řídily lidskými rituály mnohem více než je tomu dnes,

přesto i dnes jsou součástí našich životů, a to zejména v krizových situacích.

V tomto smyslu však slovo krize nemá negativní konotaci, značí spíše určitý

významný obrat či změnu v lidském životě, při které rituál pozitivně působí na její

zvládnutí. Je tedy bez pochyby, že lidé ve svých životech rituály potřebují. Je však

nutné mít na mysli, že přínosné jsou po nás jen rituály kladné, které nám dodávají

pozitivní sílu.5

1 VODÁKOVÁ, O., Sociální a kulturní antropologie, Praha, 2000, s. 145.
2 SKARUPSKÁ, H., Úvod do kulturní sociální antropologie, Olomouc, 2006, s. 55.
3 MURPHY, R. F., Úvod do kulturní sociální antropologie, Praha, 1998, s. 187.
4 MURPHY, R. F., Úvod do kulturní sociální antropologie, Praha, 1998, s. 186.
5 KAUFMANOVÁ-HUBEROVÁ, G., Děti potřebují rituály, Praha, 1998, s. 10.
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1.2 Klasifikace rituálů

Jedním ze základních dělení rituálů udávané v učebnicích antropologie je

na rituály přechodové, výroční, revitalizační a náboženské. Přechodovým rituálům

je věnována celá kapitola, protože právě do nich spadá i svatební obřad.

Do výročních rituálů patří zejména svátky a jejich slavení, které přerušují

všednodennost a jednotvárnost života. Zvyšují společenskou solidaritu

(např. Vánoce), dále mohou oslavovat ekonomické a politické aspekty života

(např. vznik státu, osvobození.). Rituály revitalizační se ze západní kultury vytrácí.

Jsou provozovány při zvláštních příležitostech například při nepřízni počasí,

přírodní katastrofě popřípadě společenské pohromě. Součástí různých

náboženských systémů a jejich kultů 6jsou pak rituály náboženské.7

Studiem rituálů a jejich podrobnou klasifikací se zabývá slavný francouzský

etnolog a folklorista Arnold Van Gennep, který je rozděluje podle různých kritérií.

První klasifikací podle něho jsou rituály sympatetické a kontaktní. Ty první působí

hlavně na dálku pomocí víry v působení jednoho na druhé, zatímco ty druhé působí

bezprostředně. Dále je nutné zmínit jeho dělení na rituály přímé a nepřímé.

Za přímé rituály považuje ty, které působí okamžitě a jejich účinky jsou

automatické. Oproti tomu rituály nepřímé jsou v podstatě impulsem, který rozhýbá


[…]

a) pokud by to byla láska na první pohled, klidně ihned.

b) minimálně po půl roce

c) minimálně po roce

d) minimálně po 2 letech

e) minimálně po 3 letech

f) minimálně po 4 letech

g) minimálně po 7 letech

8. Sňatek bych nejraději uzavřel/a:
a) na úřadě

b) v kostele

c) na zámku nebo v zámecké zahradě

d) v přírodě

e)jiné (doplňte)……………………………………………………………………
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9. V jakém ročním období byste rád/a měl/a svatbu?
a) jaro b) léto c) podzim d) zima e)je mi to jedno

10. Z předsvatebních zvyků jsou pro mě důležité:
(Označte všechny zvyky, které se byste rád/a měl/a před svou svatbou)

o loučení se svobodou
o rozesílání svatebních oznámení
o zásnuby
o požádání rodičů o nevěstinu ruku
o předmanželská smlouva
o zvací koláčky (obcházení sousedů a známých a rozdávání cukroví)
o jiné………………………………………
o žádné

11. Ze svatebních zvyků jsou pro mě důležité
(Označte všechny zvyky, které byste rád/a měl/a na své svatbě):

o házení svatební kytice
o mít na svatbě něco modrého, něco půjčeného a něco nového
o únos nevěsty a její vykoupení
o výměna prstýnků
o rozbíjení talíře a následné zametání
o společné pojídání polévky
o svatební koláčky
o přenesení nevěsty přes práh
o společné krájení dortu
o svatební dary
o slavnostní přípitek
o první tanec novomanželů
o zasypávání novomanželů rýží
o sypání květních lístků
o družičky
o slavnostní slib svatebčanů
o slavnostní přípitek
o bílé svatební šaty
o závoj
o jiné

(doplňte)………………………………………………………………………
…………

o žádné (kdyby to záleželo jen na mě, žádné svatební zvyky by se nekonaly)

12. Podle mých představ by na mé svatbě měly být:
a) jen svědkové

b) méně než 30 hostů
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c) 31-50 hostů

d) 51 -100 hostů

e) více než 100 hostů

13. Je pro Vás důležitá svatební cesta?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

14. Který způsob svatební oslavy byste upřednostnil/a ?
a) jen uzavření sňatku bez následné oslavy

b) oběd pro rodinu a nejužší okruh přátel

c) oběd pro rodinu (a nejužší okruh přátel) a večerní oslava pro přátele a kamarády

d) oslava či oběd jen pro přátele

e) veliká hostina pro všechny hosty, trvající do pozdních večerních hodin

f) jiné………………………………………………………………………………

15. V nynější době:
a) jsem bez partnera

b) mám nezávazný vztah (vztahy)

b) mám začínající vztah, který zatím není vážný

c) mám trvalý vztah

e) jiné (doplňte)………………………………

16. Je Váš pohled na uzavření sňatku ovlivněn vztahem Vašich rodičů?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

17. Plánujete studium na vysoké škole?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

18. Jaký je rok Vašeho narození? ……………………

19. Pohlaví : a) muž b) žena

Děkuji za spolupráci
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PŘÍLOHA Č. 2: DOTAZNÍK K UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ

MUŽ ŽENA

Jméno, popř. jména a
příjmení

Rodné příjmení

Datum, místo a okres (stát)
narození

Rodné číslo

Osobní stav

Státní občanství

Bydliště (trvalý pobyt)

Údaje pro statistické
zjišťování:
- datum rozvodu (ovdovění)

- nejvyšší dosažené vzdělání

- kolikáté manželství uzavírá

Prohlášení o uzavření manželství bychom chtěli učinit před

………………………………………………………………………………………

(název úřadu)

v obřadní místnosti úřadu*)

na jiném vhodném místě*)

Jsme si vědomi, že při uzavření manželství jsme povinni učinit dohodu o užívání
příjmení. Předběžně jsme se dohodli, že budeme po uzavření manželství:

a) užívat společné
příjmení……………………………………………………………………..

b) užívat každý své dosavadní příjmení

a společné děti budou užívat
příjmení…………………………………………………………..

c) užívat společné příjmení a muž*) žena*) muž:

bude užívat a na druhém místě uvádět žena:

příjmení předchozí, tj. děti:
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*) nehodící se škrtněte

Bereme na vědomí, že při uzavření manželství budeme prohlašovat, že nám nejsou
známy okolnosti vylučující uzavření manželství, že navzájem známe svůj zdravotní
stav, a že jsme zvážili úpravu budoucích majetkových vztahů, uspořádání
budoucího bydlení a hmotné zajištění rodiny po uzavření manželství.

Máme spolu již tyto děti – jméno a příjmení, datum a místo narození – nutno doložit
rodným listem dětí

………………………………………………………………………………………

…………...

………………………………………………………………………………………

…………...

Dohoda o příjmení se bude vztahovat i na toto dítě (děti) nevěsty, jehož (jejichž)
otec není znám – nutno doložit rodným listem dítěte (dětí):

………………………………………………………………………………………

…………...

V ………………………………………………

………………………………….…

podpis muže

……………………………………

podpis ženy

ČÁST 2 – DOKLADY K UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ (VYPLNÍ MATRIKÁŘ)

Předloženy byly tyto doklady:

1. Občanský průkaz**) č.

vystavený dne v

2. Rodný list vydaný v

dne roč. č.

Předloženy byly tyto doklady:

1. Občanský průkaz**) č.

vystavený dne v

2. Rodný list vydaný v

dne roč. č.

**) případně povolení k trvalému pobytu nebo cizozemský cestovní pas

Poznámky:

…………………………………………

razítko a podpis matrikáře
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