Oponentní posudek diplomové práce

Svatba: Tradiční přechodový rituál v kontextu 21. století

Zuzana Hrušková

Diplomantka předkládá kvalitně zpracovanou práci, která se skládá z přehledové studie
vývoje okolností uzavírání sňatků a výzkmnou sondu do názorů současných středoškolských
studentů na fenomén svatby. Teoretická část práce systematicky sleduje téma uzavírání sňatků, a to
zejména z pohledu sociologie. Diplomantka uvádí reprezentativní výběr literatury, zejména řadu
současných monografií. Jednotlivé aspekty uzavírání sňatků sleduje systematicky v odpovídajících
souvislostech, porovnává jejich proměny v minulosti.
Velice oceňuji praktickou část, ve které diplomantka získala slušný vzorek studentů středních škol.
Metodologickému postupu pro stanovení vzorku nelze nic vytknout. Také charakteristika vzorku je
v práci provedena na velmi dobré úrovni. Problém vidím v obsahu otázek. Část dotazníku se kryje s
aspekty sledovanými a popisovanými v teoretické části, tedy se sociologickým pohledem na téma
uzavírání sňatků. Otázky 10 až 14 jsou zaměřené na zvyky, provázející svatby v současnosti a
postoje studentů k těmto tradičním nebo i pseudotradičním zvykům. Vyhodnocení odpovědí
ukazuje, že o téma zvyků provázejících svatební obřad je i u mladých lidí zájem. Přestože
diplomantka uvádí v seznamu literatury například práce J. Frolce, identifikaci, popisu a interpretaci
jednotlivých svatebních zvyků se v teoretické části příliš nevěnuje. Předpokládám, že představení
tradičních rituálů provázejících svatbu a porovnání se zvyklostmi dochovanými do současnosti by
bylo další přínosem práce. Pro identifikaci a porovnání zásadních rituálů pro uzavření manželství v
seznamu literatury postrádám současnou etnografickou encyklopedii, vydanou nakldatelstvím
Akademia, která právě odborně zpracované porovnání způsobů slavení obsahuje.
Celkově velmi oceňuji úroveň jak teoretické části, tak náročnost části praktické. Moje výtka
poukazuje k obsahovému posunu mezi sociologickým zaměřením teoretické části a obsahem
výzkumné sondy, která kombinuje hlediska sociologická i etnografická bez širší opory etnografie v
teoretické části.
Diplomantka splnila kriteria pro vypracování diplomové práce a proto práci doporučuji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení mezi stupni výborně a velmi dobře s ohledem na obhajobu.

Otázky k obhajobě:
Představte postupně tradiční zvyky, které svatební obřad provázely v minulosti. Poukažte přitom na
zvyklosti, které se dochovaly do současnosti a charakterizujte tuto proměnu.

V Praze dne 11.5. Michaela Dvořáková